
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 68 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto:    INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI FABBRI CATI 
ADIBITI A COLOMBARI NEI CIMITERI COMUNALI. 

 APPROVAZIONE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  ED ATTO D I 
INDIRIZZO. 

 
 
 L’anno duemiladodici  addì   quindici     del mese di  ottobre       alle ore 17,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C.   n.  68  del  15 ottobre 2012 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI FABBRICATI 

ADIBITI A COLOMBARI NEI CIMITERI COMUNALI. 
 APPROVAZIONE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  ED ATTO D I 

INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
- Premesso che questa Amministrazione ha rilevato la necessità di procedere ad una serie di 
interventi volti alla manutenzione straordinaria dei fabbricati adibiti a colombari all’interno dei 
cimiteri di Caltignaga capoluogo e delle frazioni Sologno e Morghengo, che presentano, in alcuni 
casi, un precario stato di conservazione soprattutto per quanto concerne i manti di copertura e  con 
pericolo di caduta di brani di intonaco o cornicioni; 
 
- Preso atto che tali interventi risultano di competenza in parte dei concessionari ed in parte del 
Comune, per quanto concerne i loculi o cellete non assegnati o oggetto di concessioni ormai 
scadute; 
 
- Preso altresì atto che, a causa delle difficoltà legate alla possibilità che i concessionari eseguano 
le opere in proprio anche a fronte di eventuali ordinanze dell’Autorità Comunale, questa 
Amministrazione ha provveduto a far eseguire una stima totale dei lavori necessari, nell’ipotesi di 
realizzarli con appalti pubblici ponendo le spese in parte a carico dei concessionari; 
 
- Vista pertanto la proposta tecnica con relazione di stima delle opere da realizzare, redatta 
dall’ing. Massimo Temporelli con studio in Borgomanero, dalla quale risulta un importo dei lavori 
pari ad Euro 137.600,00, di cui Euro 102.500,00 da porre a carico dei privati e la rimanente quota 
a carico dell’Ente, e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
- Atteso che la spesa suindicata trova adeguato stanziamento al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario in corso all’intervento 2.10.05.01/004; 
 
- Valutata pertanto l’opportunità di intervenire secondo quanto precedentemente esposto e 
considerato, demandando agli uffici per quanto di propria competenza rispettivamente per ciò che 
attiene da un lato all’affidamento delle opere testè citate afferenti ai singoli lotti e/o fabbricati e nel 
contempo dall’altro all’acquisizione delle risorse necessarie per la realizzazione delle stesse 
mediante il versamento dei corrispettivi da parte dei concessionari di riferimento, tenuto conto 
comunque che qualora non si riuscisse a pervenire all’individuazione dei soggetti titolari, questa 
Amministrazione, pur di garantire una complessiva coerenza esecutiva dei diversi interventi 
manutentivi e altresì consentire un’armonica visibilità dell’opera nella sua totalità, procederà 
limitatamente a tali interventi alla loro esecuzione direttamente con oneri a carico del bilancio  
comunale; 
 
- Visti gli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e riconosciuta la propria 
competenza in merito all’oggetto trattandosi di provvedimento discrezionale e in quanto tale non 
rientrante nelle competenze dei Responsaboli dei Servizi; 
 
- Richiesti i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L. D.Lgs. 
18 agosto 2000; 
 



- Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Di approvare la proposta tecnica con relazione di stima delle opere manutenzione straordinaria 

dei fabbricati adibiti a colombari all’interno dei cimiteri di Caltignaga capoluogo e delle frazioni 
Sologno e Morghengo, redatta dall’ing. Massimo Temporelli con studio in Borgomanero, dalla 
quale risulta un importo dei lavori pari ad Euro 137.600,00, di cui Euro 102.500,00 da porre a 
carico dei privati e la rimanente quota a carico dell’Ente. 

 
2. Di dare mandato agli Uffici affinchè provvedano, per quanto di competenza, all’affidamento dei 

lavori riferiti ai singoli lotti e/o fabbricati, e al reperimento delle risorse di competenza dei privati 
concessionari. 

 
3. Di dare atto che la spesa necessaria alla realizzazione delle opere  trova adeguato 

stanziamento al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso all’intervento 
2.10.05.01/004. 

 
4. Di dichiarare con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 Legge 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì    08/07/2013                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì 08/07/2013 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


